ДОГОВОР  АРЕНДЫ  ТРАНСПОРТНОГО  СРЕДСТВА  БЕЗ ЭКИПАЖА
г. Новороссийск,   «____»______________2019г                                                             время:    ____:_____
ФИО __________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с одной стороны, и

_____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», действующий на основании _____________________________________________________________________________

(указать доверенность, если таковая имеется)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем.

1.
Предмет  договора

1.1. Арендодатель предоставляет Арендатору транспортное средство, указанное в п.1.2. настоящего Договора за плату во временное владение и пользование без оказания услуг по управлению им и его      технической эксплуатации.
1.2. Транспортным средством по настоящему Договору является автомобиль:

марка, модель _____________________________________________________

год выпуска _______________________________________________________

идентификационный номер (VIN) _____________________________________

гос. номерной знак __________________________________________________

1.3. Транспортное средство принадлежит на праве собственности  Арендодателю./______________________________________________________________/,

                (в случае действий Арендодателя по доверенности, указать ФИО собственника автомобиля)

что подтверждается Свидетельством о регистрации ТC №___________________________, выданным____________________________________________________________________.

1.4. Оценка, техническое состояние, степень износа и другие характеристики Транспортного средства изложены в Характеристике предмета аренды, являющейся неотъемлемой частью Договора (Приложение 1).

1.5. Транспортное средство предоставляется в аренду Арендатору сроком   на       дней         месяцев.

Срок аренды истекает «____»_______________20___ г.

2. Размер арендной платы и расчеты по договору.

2.1. Арендатор обязуется вносить Арендодателю за пользование Транспортным средством  плату________ (_______________________)  рублей  в сутки.
2.2. Арендатор осуществляет эксплуатацию Транспортного средства в своих интересах, Арендодатель не имеет отношения к данной деятельности Арендатора и не несет ответственности за допущенные Арендатором при осуществлении данной деятельности нарушения законодательства.
2.3. При не поступлении арендной платы в указанный срок, транспортное средство забирается арендодателем (возможно без уведомления арендатора, если нет связи с ним или по другой причине)
2.4. Арендатор вносит залоговую сумму в размере ________ (_______________________)  рублей, данная сумма возвращается при сдаче автомобиля, согласно акту приема-передачи транспортного средства (Акт №1, приложение 2).
3. Права и обязанности сторон.

3.1. Стороны при передаче Транспортного средства проверяют его техническое состояние, оговаривают имеющиеся неисправности и порядок их устранения, что отражают в  Акте № 1 приема-передачи транспортного средства, являющегося неотъемлемой частью Договора (Приложение 2).

3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Передать Арендатору Транспортное средство  в течение 10 (десяти) дней после подписания Договора  в состоянии, пригодном для использования его по назначению и  соответствующего требованиям Приложения 1, со всеми его принадлежностями и относящейся к нему документацией по Акту приема-передачи № 1.
3.2.2. В течение всего срока действия настоящего Договора осуществлять капитальный ремонт Транспортного средства за свой счет  в случае его необходимости, если нет вины арендатора.
3.3. Арендатор обязан:

3.3.1. Оплачивать Арендодателю арендную плату в размере, сроки и порядке, согласованных Сторонами в п.2 настоящего Договора.

3.3.2. Использовать Транспортное средство по его прямому назначению, обеспечивать его надлежащее состояние, сохранность, текущий ремонт в не города Новороссийска, принимать меры к предотвращению ущерба. В случае возникновения ущерба Транспортного средства, при повреждении Транспортного средства, в том числе в результате ДТП, известить об этом Арендодателя незамедлительно.

3.3.3. Арендатор, виновный в возникновении аварии, приведшей к неисправности Транспортного средства, обязан в течение 14 (четырнадцати) дней осуществить его необходимый ремонт и восстановление за свой счет, либо в случае утраты или повреждения Транспортного средства, обязан возместить Арендодателю причиненный ущерб, либо предоставить равноценный автомобиль в течение 10 (десяти)  дней после его утраты или повреждения.
3.3.4. При ДТП либо при совершении столкновения, или наезда на препятствие, либо при нарушении, что арендованное Транспортное средство повреждено неизвестным Транспортным средством на стоянке:
- немедленно вызвать сотрудников ГИБДД (по телефону 02 или 112) на место происшествия;
- дождаться сотрудников ГИБДД и проконтролировать составление схемы ДТП;
- проследовать в отдел ГИБДД соответствующего района;

- написать объяснения относительно ДТП;
- заполнить Извещение о ДТП (в случае двух и более участников ДТП);

- получить Справку № 12, в данной справке должен быть указан исчерпывающий перечень видимых повреждений, полученных в результате ДТП, а также указана возможность получения скрытых повреждений, полученных в результате ДТП;

- получить «Сведения о водителях и транспортных средствах» (в случае двух и более участников ДТП);

- не позднее 12 часов с момента ДТП, предоставить письменное объяснение происшествия, представить документы выданные органами ГИБДД;

- совершить все возможные действия, способствовавшие в дальнейшем раскрытию правонарушения, в том числе, в случае если второй участник ДТП скрылся с места происшествия, необходимо записать марку и государственный номер, найти не менее двух свидетелей, записать их имена, фамилии, адреса регистрации/проживания и контактные телефоны;

- иные действия, в соответствии с законодательством РФ и Договором.
3.3.5. Письменно уведомить Арендодателя о предстоящем возвращении Транспортного средства как досрочно, так и по окончании срока действия Договора за 10 (десять) дней до предстоящего возвращения. В случае возврата Транспортного средства без письменного уведомления,  Арендатор выплачивает Арендодателю неустойку в размере 10 (десяти) арендных плат.

3.3.6. Арендатор обязан оплачивать штрафы ПДД (видео фиксации), наложенные за нарушения ПДД во время срока действия настоящего Договора.
3.3.7. Арендатор обязуется без крайней необходимости не оставлять Транспортное средство без присмотра. В темное время суток хранить Транспортное средство рекомендуется на охраняемых стоянках (парковках).
3.3.8. В случаях эксплуатации Транспортного средства в сильные проливные дожди и при попадании воды в салон, а также в двигатель Транспортного средства, может возникнуть гидро удар системы, что приводит к внезапной остановке и поломке мотора, всю ответственность несет Арендатор.
3.3.9. Возвратить Транспортное средство в состоянии, указанном в Приложении № 1.

3.4. При возвращении Транспортного средства (в чистом виде), Сторонами составляется Акт № 2 приема-передачи транспортного средства по форме Приложения 3 в порядке п.3.8. настоящего Договора, в котором отражается его техническое состояние.

3.5. В случае несвоевременного возврата Транспортного средства, Арендодатель вправе потребовать от Арендатора внесения арендной платы за все время просрочки.

3.6. Арендатор имеет право сдать Транспортное средство в субаренду только с письменного согласия Арендодателя.

3.7. Арендатор, добросовестно выполнявший принятые на себя по Договору обязательства, по окончании действия договора имеет преимущественное перед третьими лицами право на возобновление договора.

3.8. При получении письменного запроса, или иного документа, требующего его подписания, сторона, его получившая, обязана в течение 5 (пяти) дней дать письменный ответ или подписать и отправить его стороне, направившей документ.

4. Основания для одностороннего расторжения договора.

4.1. Договор может быть досрочно расторгнут одной из сторон, если другая сторона систематически нарушает обязательства по Договору с уведомлением другой стороны за 5 (пять) календарных дней.

4.2. Договор может быть расторгнут в безусловном порядке Арендодателем в случае, если Арендатор более двух раз подряд по истечении установленного срока платежа не вносит арендную плату.

5. Ответственность сторон.

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств, стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ и настоящим Договором.
5.2. Арендатор самостоятельно и за свой счет несёт ответственность за вред, причиненный жизни, здоровью и имуществу третьих лиц в результате эксплуатации арендованного транспортного средства, а также за ущерб, причиненный Арендодателю гибелью или повреждением Транспортного средства, в объёме, не покрытым страховым возмещением. Арендатор самостоятельно и за свой счет осуществляет взаимодействие со страховыми компаниями по всем вопросам, касающимся ОСАГО.

5.3. В случае ДТП или иного ущерба, причиненного Транспортному средству по вине Арендатора, или при отсутствии вины Арендатора, Арендодатель вправе потребовать от Арендатора компенсировать Арендодателю стоимость ущерба, а также уплатить штраф. Размер ущерба определяется Арендодателем в одностороннем порядке без обоснования причин, а размер штрафа определяется Арендодателем с учётом простоя Транспортного средства на время ремонта исходя из стоимости арендной платы, но не может превышать сумму 15 000 (Пятнадцать тысяч) рублей.
Уплата штрафа не освобождает Арендатора от обязанности за свой счёт произвести ремонт Транспортного средства и его восстановление, а также возместить иной ущерб и вред.

5.4. Арендатор самостоятельно, за свой счёт и в полном объёме несёт расходы и ответственность, связанные с возможным вредом, причинённым его жизни и здоровью, а также жизни и здоровью пассажиров, находящихся в Транспортном средстве в период его эксплуатации Арендатором.
5.5. Арендатор полностью несёт материальную ответственность при причинении убытков Арендодателю или третьим лицам, в том числе вследствие следующих обстоятельств:

- на момент ДТП Арендатор находился в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения;

- ДТП явилось следствием нарушения правил пожарной безопасности ,а также перевозка и хранение огнеопасных и взрывчатых веществ;

- Транспортное средство использовалось для езды по бездорожью или в целях обучения вождения;

- причинён вред интерьеру салона;

- причинён вред подвеске Транспортного средства;

- иные предусмотренные законом или Договором обстоятельства.

5.5. Арендодатель имеет право удерживать денежные средства (или их часть) из залоговых средств, за счет данных средств самостоятельно погашать задолженность Арендатора, возникшую в связи с исполнением/неисполнением Арендатором Договора, в том числе в случае, если имел место ущерб, причиненный Транспортному средству, когда эксплуатация Транспортного средства не соответствовала условиям Договора, при потере документации и ключей от Транспортного средства, а так же за вынужденный простой Транспортного средства.
5.6. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам, арендуемым Транспортным средством, его механизмами, устройствами, оборудованием, несет Арендатор в соответствии с правилами  главы 59 Гражданского кодекса РФ.

6. Разрешение споров.

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, касающимся  исполнения  договорных обязательств или в связи с ними, и не нашедшими своего разрешения в тексте данного Договора, будут разрешаться путем переговоров на основе законодательства РФ.

6.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда по месту нахождения Арендодателя,  в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

7. Заключительные условия.

7.1. Место исполнения договора г. Новороссийск.

7.2. Во всем остальном, не предусмотренном условиями настоящего Договора, Стороны руководствуются законодательством РФ.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания.
7.5  В случае ДТП по вине арендатора, арендатор несет ответственность по оплате повышающего коэффициента полиса ОСАГО в размере 5000р.(Пять тысяч рублей)
8. Юридические адреса и подписи сторон.

8.1. Арендодатель:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полные Ф.И.О., данные паспорта, место регистрации, место жительства,  контактный телефон)

8.2. Арендатор:_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полные Ф.И.О., данные паспорта, место регистрации, место жительства, контактный телефон)

Арендодатель                                                                               Арендатор

____________________________                                                ___________________________

   (подпись и расшифровка)                                                          (подпись и расшифровка)
При вопросе продления аренды, ДТП управляющий Дмитрий

8988-31-31-222,8967-673-13-93

По вопросу ремонту механик Алик 8988-344-89-40

По остальным вопросам руководитель Сергей 8988-33-15-777
                        Приложение 1

Характеристика  объекта аренды

Сдал                                                                                      Принял

_____________________/____________                            ___________________/__________

(ФИО)                                  подпись                                      (ФИО)                              подпись

Приложение 2

А К Т № 1

приема-передачи транспортного средства

г. Новороссийск

           «____»______________20___г.

Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________________, с одной

стороны, и ___________________________________________________________, с другой стороны, составили настоящий АКТ о том, что в соответствии с договором аренды от «____»_________________20___г. Арендодатель сдает, а Арендатор берет в срочное возмездное владение и пользование автомобиль

марки________________________________________

год выпуска___________________________________

VIN__________________________________________

гос.номерной знак______________________________,

На момент передачи вышеуказанный автомобиль находится в состоянии, соответствующем Характеристике предмета аренды (Приложение 1).

Сдал                                                                                Принял

______________________/____________                  ___________________/__________

(ФИО)                                  подпись                             (ФИО)                            подпись

Приложение 3

А К Т № 2

приема-передачи транспортного средства

г. Новороссийск

           «____»______________20___г.
время_________
Мы, нижеподписавшиеся, ________________________________________________, с одной

стороны, и ___________________________________________________________, с другой стороны, составили настоящий АКТ о том, что в связи с окончанием срока действия Договора аренды транспортного средства, от «____»_________________20___г., либо в связи с его расторжением,  Арендатор возвращает, а Арендодатель принимает автомобиль

марки_________________________________________

год выпуска____________________________________

VIN___________________________________________

гос. номерной знак_______________________________

На момент передачи вышеуказанный автомобиль находится в состоянии, соответствующем Характеристике предмета аренды (Приложение 1).

Также имеются следующие повреждения:

____________________________________________________________________________

(описать новые повреждения автомобиля, если таковые имеются)

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Сдал                                                                               Принял

______________________/____________                  ___________________/__________

(ФИО)                                     подпись                         (ФИО)